
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          
 

 

HOTĂRÂREA NR. 39 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 
Întrunit în şedinţa ordinară din 28.08.2025, 

 
urmare a referatului de specialitate nr. 3666/19.08.2025 și referatul nr. 3757/26.08.2025, 
analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 143/26.08.2025, 
având în vedere 
- avizul comisiei de specialitate, 
- Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finanţelor publice locale , cu modificările şi completările 
 ulterioare ; 

 -      Extrasul de cont din data de 12.08.2025 din care rezultă încasarea sumei de 8.518,89, 
sumă virată de catre ANCPI Botosani, pentru plata obiectivului de investiții Realizare lucrari de 
inregistrare sistematica din cadrul Programului de inregistrare sistematica-Program de cadastru si 
carte funciara; 

 - Extrasul de cont din data de 25.08.2025 din care rezultă încasarea sumei de 1.100.577,21 
pentru situații de lucrări aparținând obiectivului de investiții ”Dezvoltarea rețelelor inteligente de 
distribuție a gazelor naturale în vederea cresșterii nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență 
în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în 
comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc) Județul 
Botoșani”; 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 
 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

 



VENITURI SECŢIUNEA FUNCŢIONARE        TR.III 

Cod indicator   Denumire indicator                                                                         
 
370203             Vărs. din secț. funcț. Pentru finanțarea 

Secț. De dezvoltare a bugetului local    - 8.520  
                                                                                                                  

43.34.00 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 
  finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică 
  în cadrul programului național de cadastru      8.520            
 
CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE          
 
Cap.      Denumire                          
   
51      Autorităţi executive             
  
Alin. 200130       Iluminat, încălzit și forța motrică           
                            5.000 
Alin. 2013     Pregătire profesională             - 5.000   
 
 
 SECŢIUNEA DEZVOLTARE 
 
Venituri  Secţiunea Dezvoltare             1.109.100  
 
Cod indicator   Denumire indicator  
370204 Vărsăminte din secțiunea de funcț.        8.520 
42.87.00  Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale 
 Pentru Programul Național de investiții Anghel Sligny          1.100.580 
 
CHELTUIELI SECȚIUNEA DEZVOLTARE 
 
Cap. 70  Locuințe, servicii și dezvoltare publică          1.109.100 
Subcapitol 70500  Locuințe, sercicii și dezv. Publică            - 291.480 
Alin. 710101  Construcții               - 200.000 
Alin. 710130  Alte cheltuieli de investiții               - 91.480 
Subcapitolul 700700 Locuințe, servicii și dezv. Publică-alim. 
   Cu gaze naturale             1.400.580 
Alin. 710101  Construcții              1.400.580   
  

 Art. 2 Se aprobă modificare listei de investiţii pentru anul 2025 la următoarele obiective de 
investiţii: 
 -  "Realizare lucrări de înregistrare sistematică din cadrul Programului de cadastru și 
Carte funciară" cu suma de 8.520 lei. 
 - ”Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea cresșterii 
nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de 
transport, distribuție și consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, 
Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc) Județul Botoșani” cu suma de 1.100.580 lei. 



  
 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 
prin Serviciul de contabilitate. 
 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 
Leorda. 

 
   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  
 LUCA PETRONELA     SECRETAR GENERAL COMUNĂ   

        LUNGU CORNEL             
 

 

 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.08.2025, cu 9 voturi “pentru“ 
    


